



Horyzonty Polityki
2013, Vol. 4, N° 8

Edytorial: Europeizacja Europy

Europeizacja jest obecnie bardzo często używanym pojęciem, przy czym występuje wyraźny niedobór, a wręcz fragmentaryczność wiedzy naukowej w tym zakresie. Badania nad procesami europeizacji zostały zapoczątkowane przez politologów w latach 70. XX wieku, choć sam termin zyskał na popularności dopiero w latach 90. wraz z urzeczywistnieniem jednolitego rynku europejskiego. Od tego momentu europeizacja jest chętnie podejmowanym problemem badawczym w wielu dziedzinach i dyscyplinach naukowych. David Floyd [2001, s. 109] podkreśla, że większość zmian rynkowych z przełomu wieków dokonała się na skutek procesów europeizacji, które *explicit*e określa jako fenomen procesów regionalizacji. Z kolei, jak podkreśla Neil Fligstein [2009, s. 107], „większość badań dotyczących integracji europejskiej skupia się jedynie na procesach politycznych i prawnych (...), co powoduje, że badacze przeocząją, jak głęboko gospodarka europejska została przeorganizowana”. Przytoczone powyżej prace są nielicznymi, a na dodatek dość młodymi opracowaniami postulującymi podjęcie szerokich i głębokich badań nad procesami europeizacji tak w wymiarze gospodarczym (makro- i mikroekonomicznym), jak i pozaekonomicznym.

Ze względu na różnorodność i mnogość zgłoszeń propozycji artykułów poświęconych europeizacji, które napłynęły do redakcji, postanowiono poświęcić tej tematyce dwa kolejne numery. Artykuły składające się na obecny numer 8 naszego kwartalnika zatytułowano *Europeizacja Europy*, natomiast ich kontynuację będą stanowiły artykuły w numerze 10 zatytułowane *Procesy europeizacji*.

Tematem tego numeru „Horyzontów Polityki” jest problematyka europeizacji Europy. W numerze tym poruszane więc będą takie zasadnicze zagadnienia, jak: Czym jest europeizacja? Jak należy ją pojmować i interpretować? Jaka jest zależność europeizacji od integracji europejskiej? Jak kształtują się wzajemne relacje europeizacji, euizacji (UE-izacja), euroizacji, europeifikacji oraz europeizmu? Jaka jest wzajemna relacja procesów europeizacji i procesów globalizacji? Jaka jest zależność procesów europeizacji od procesów amerykańizacji? Jakie są wymiary europeizacji, zwłaszcza w aspekcie społeczno-politycznym i gospodarczym? Czy można mówić o europeizacji edukacji politycznej i ekonomicznej? Czy można mówić o autoeuropeizacji? Czy istnieje tożsamość europejska? Jak odnosi się do tożsamości narodowej? Czy europeizacja jest tylko przejawem intensyfikacji procesów integracji w XIX oraz XX wieku? Czy jest głęboko zakorzeniona historycznie? Jakie są możliwe kierunki ewolucji procesów europeizacji?

W bieżącym numerze Redakcja wyjątkowo postanowiła zrezygnować z działu „Varia”, w zamian rozbudowany jest dział „Artykułów tematycznych”, co pozwoliło na zaprezentowanie aż siedmiu artykułów tematycznych.

Niniejszy numer otwiera artykuł zatytułowany *Europeizacja – próba systematyki i konceptualizacji podejść badawczych* autorstwa Krzysztofa Wacha z Wydziału Ekonomii i Stosunków Międzynarodowych Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie oraz Instytutu Politologii Akademii Ignatianum w Krakowie. Stanowi on swoistego rodzaju wprowadzenie w tematykę europeizacji. Oprócz dyskursu na temat definiowania europeizacji, zawarto w nim próbę syntezy i systematyki podstawowych podejść badawczych nad tą tematyką.

Kolejny artykuł współautorstwa Johna Constantelosa oraz Polly Diven z Instytutu Politologii Stanowego Uniwersytetu Grand Valley w Grand Rapids zatytułowano *The Roots of Confidence in the European Union*. Dotyczy on istotnej kwestii zaufania opinii publicznej do instytucji Unii Europejskiej, jej źródeł oraz determinant, co

z kolei przekłada się na intensyfikację bądź spowolnienie procesów europeizacji.

Artykuł Rafała Riedla z Instytutu Politologii Uniwersytetu Opolskiego *Legitymacja procesów europeizacyjnych w czasach kryzysu* podejmuje aktualną obecnie tematykę kryzysu zadłużeniowego w krajach strefy euro, z której to perspektywy Autor odnosi się do kontrowersyjnej debaty nad legitymacją władzy w systemie instytucjonalnym Unii Europejskiej.

Jan Brzozowski z Katedry Studiów Europejskich Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie zaproponował artykuł *The National Labour Market Policies in the European Union: Between Europeanization and Re-nationalization*, który kontynuuje tematykę obecnie trwającego kryzysu finansowego i zadłużeniowego, tym razem jednak z perspektywy rynku pracy.

Autorem kolejnego artykułu *Europeanization of European Universities. Between Two Currents of Changes* jest Radosław Rybkowski z Instytutu Amerykanistyki i Studiów Polonijnych Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz Instytutu Politologii Akademii Ignatianum w Krakowie. Omawia on problematykę rodzącego się europejskiego wymiaru szkolnictwa wyższego, co przyczynia się do zwiększania jego atrakcyjności wśród studentów i profesorów z całego świata.

Aleksander Stępkowski z Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Warszawskiego podzielił się w swoim artykule *Współczesne procesy europeizacji prawa w świetle ewolucji ustrojowej państwa nowoczesnego* własnymi spostrzeżeniami na temat procesów konwergencji narodowych systemów prawnych w ramach Unii Europejskiej.

Z kolei Ewa Bujwid-Kurek z Instytutu Nauk Politycznych i Stosunków Międzynarodowych Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz z Instytutu Politologii Akademii Ignatianum w Krakowie zaproponowała artykuł *Republika Serbii w świetle kryteriów kopenhaskich – studium politologiczno-prawne*, którego celem jest ustalenie stopnia implementacji w rozwiązaniach ustrojowych Republiki Serbii kryteriów kopenhaskich ustalonych przez Unię Europejską.

Krzysztof Wach

BIBLIOGRAFIA

- Fligstein, N., 2009, *The Europeanization of Business*, „Kölner Zeitschrift für Soziologie und Sozialpsychologie“, numer specjalny 49, s. 107-124.
- Floyd, D., 2001, *Globalisation or Europeanisation of Business Activity? Exploring the Critical Issues*, „European Business Review“, vol. 13, no. 2, s. 109-113.